CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  para  que  ,  através  da
 Secretaria  responsável,  transformar  a  Rua
 Pederneiras  em  sentido  único  para  assegurar  o
 trânsito para condutores e pedestres.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à(s)  secretaria(s)  competente(s)  ,
 executem  a(s)  ação  (ões)  descrita(s)  na  ementa  supra.  Solicito,  após  leitura
 em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 Reapresento  esta  Indicação  registrando,  antes  de  tudo,  que  esse  local  de  risco
 fica  no  entorno  de  3  (três  escolas)  e  é  via  praticamente  exclusiva  de  acesso  à
 condomínios.  A  rua  Pederneiras  (bairro  Jardim  Primavera)  é  o  acesso  ao
 Bosque  do  Saber  e  ao  Jardim  Flórida,  Jardim  Marina  e  Jardim  do  Sol.  Quando
 essa  rua  cruza  com  a  Rua  Walter  Ambiel  e  Pederneiras,  o  trânsito  é  intenso,
 principalmente  no  horário  de  pico  e,  também  por  isso,  ocorrem  vários
 acidentes.  Moradores  apontam  que  a  solução  mais  inteligente  é  a  mudança  da
 Pederneiras  para  mão  única,  de  modo  a  direcionar  os  veículos  para  outras  ruas
 paralelas.

 .                        Sala das Sessões, 9 de abr. de 2024
 194º de elevação de Indaiatuba à categoria de Freguesia

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  1

PROT-CMI 1847/2024
09/04/2024 - 15:26
IND 1019/2024

PROT-CMI 1847/2024
09/04/2024 - 15:26
IND 1019/2024